6) Dívida Líquida ajustada pela obrigação de pagamento em decorrência da redução de capital realizada em 14 de dezembro de 2016. Esse valor foi contabilizado

no balanço na linha de outros credores no passivo não circulante.

7) NOPAT é composto pelo lucro líquido retirando os efeitos do resultado financeiro e juros capitalizados.

   8) Capital Empregado Ajustado é composto pela soma da dívida líquida ajustada, patrimônio líquido e minoritários.

   9) ROE é calculado pelo lucro líquido dos últimos 12 meses divididos pela média do patrimônio líquido e minoritários. Média referente à posição de abertura e

fechamento dos últimos 12 meses.

  10) ROCE é calculado pelo NOPAT dos últimos 12 meses divididos pela média do capital empregado. Média referente à posição de abertura e fechamento dos

últimos 12 meses.

Valores monetários ajustados à participação societária da Tenda.   5

Lançamentos

LANÇAMENTOS

O volume de lançamentos do 3T17 atingiu seu maior patamar desde a implantação do Novo Modelo superando R$ 488

milhões, resultado da estratégia de crescimento nas seis regiões metropolitanas em que a Companhia atua.

Lançamentos¹ 3T17 2T17 T/T (%) 3T16 A/A (%) 9M17 9M16 A/A (%)

Número de Empreendimentos 13 12 8,3% ↑ 9,0 44,4% ↑ 33 30 10,0% ↑

VGV (em R$ milhões) 488,4 446,4 9,4% ↑ 325,4 50,1% ↑ 1.236,8 968,6 27,7% ↑

Número de unidades 3.388 3.052 11,0% ↑ 2.509 35,0% ↑ 8.500 7.071 20,2% ↑

Preço médio por unidade (em R$ mil) 144,1 146,3 (1,4%) ↓ 129,7 11,1% ↑ 145,5 137,0 6,2% ↑

Tamanho médio dos lançamentos (em
unidades)

261 254 2,5% ↑ 279 (6,5%) ↓ 258 236 9,3% ↑

1) Os projetos lançados no Novo Modelo de negócios possuem 100% de participação societária da Tenda.





VENDAS BRUTAS

As vendas brutas totalizaram R$ 443 milhões nesse trimestre, um aumento de 39% na comparação anual em função da

melhor disponibilidade de produtos nas áreas de atuação.

A velocidade sobre a oferta (“VSO Bruta”) de 28,4% representou um incremento de 3,3 p.p. em relação ao 3T16

suportada pela resiliência do mercado.

Vendas Brutas 3T17 2T17 T/T (%) 3T16 A/A (%) 9M17 9M16 A/A (%)

VGV (em R$ milhões) 443,1 462,8 (4,2%) ↓ 318,7 39,1% ↑ 1.330,6 1.014,3 31,2% ↑

Número de unidades 3.098 3.255 (4,8%) ↓ 2.241 38,2% ↑ 9.387 7.199 30,4% ↑

Preço médio por unidade (em R$
mil)

143,0 142,2 0,6% ↑ 142,2 0,6% ↑ 141,7 140,9 0,6% ↑

VSO Bruta 28,4% 31,3% (2,9 p.p.) ↓ 25,1% 3,3 p.p. ↑ 58,3% 54,6% 3,7 p.p. ↑

Novo Modelo 30,7% 34,0% (3,3 p.p.) ↓ 26,5% 4,2 p.p. ↑ 60,6% 54,5% 6,1 p.p. ↑

Legado 7,9% 9,0% (1,1 p.p.) ↓ 16,0% (8,1 p.p.) ↓ 26,6% 54,9% (28,3 p.p.) ↓

Vendas Sobre Oferta – VSO Bruto (%)

30%
24%

20%
29%

33%
27% 24%

28% 31%
25%

29% 30% 31% 28%

1T14 3T14 4T14 1T15 2T15 3T15 4T15 1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17

Valores monetários ajustados à participação societária da Tenda.   6

DISTRATOS E VENDAS LÍQUIDAS

O volume distratado nesse trimestre correspondeu a 13% das vendas brutas, uma redução de 12 p.p. na comparação

anual e 3,3 p.p. frente ao 2T17, retornando ao patamar estável de operação conforme mencionado desde o 3T16.

A velocidade sobre a oferta (“VSO Líquida”) atingiu 24,7%, incremento de 5,9 p.p. na comparação anual.

(em R$ milhões) 3T17 2T17 T/T (%) 3T16 A/A (%) 9M17 9M16 A/A (%)

Vendas Brutas 443,1 462,8 (4,2%) ↓ 318,7 39,1% ↑ 1.330,6 1.014,3 31,2% ↑